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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem vícepodlažní dřevostavby, která je rozdělena na prefabrikované celky

smontované na staveništi. Pro prvky nosných konstrukcí je ve srovnatelné míře použito lepené

lamelové dřevo a rostlé dřevo. Pro první nadzemní podlaží a ztužující podlaží je použita

železobetonová konstrukce.

V úvodní části je souhrnně popsáno konstrukční řešení budovy. Další, hlavní část práce se zabývá

detailním statickým návrhem. Únosnost a deformace konstrukce je ověřena pro montážní stav (pro

jednotlivé prefabrikované celky) i pro výsledné působení budovy po ukončení výstavby. V závěru

práce jsou navrženy nejvýznamnější spoje v konstrukci.

Přiložena je technická zpráva a výkresová dokumentace.

Abstract

This work deals with the design of a multi-storey timber building. The building is divided into

prefabricated parts that are assembled in-situ. The load-bearing structural elements are made of

glued laminated timber (GLT) and softwood timber. The ground floor and two strengthened floors

are made of reinforced concrete.

Firstly, the overall design of the building is described. Secondly, detailed structural calculations are

provided. The load-bearing capacity and deformations of the structure are checked both during

assembly (for individual prefabricated parts) and after assembly of the building. Finally, the most

important joints of the structure are designed.

The work is complemented by technical drawings and a summary of the structural solution.
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I. ÚVOD

1 Zdroj inspirace

Cílem práce je alternativní návrh realizované vícepodlažní dřevostavby. Touto stavbou je

devítipodlažní bytový dům zvaný Murray Grove (obr. 1 vlevo), postavený v Londýně v roce 2009.

V původním návrhu je Murray Grove kromě prvního železobetonového podlaží vystavěn kompletně z

CLT panelů. Základem alternativního řešení je skelet z lepeného lamelového dřeva (GLT) v

kombinaci s modulárními celky smontovanými na staveništi. Inspirací pro tento způsob návrhu je o

něco mladší, čtrnáctipodlažní dřevostavba zvaná Treet (obr. 1 vpravo), realizovaná v Norsku v roce

2014.

[Obr. 1] – Realizace vícepodlažních dřevostaveb: vlevo “Murray Grove” (CLT), vpravo “Treet” (GLT +

modulární celky)

Práce se zabývá konstrukční problematikou, globálním statickým návrhem budovy jako celku a

statickým návrhem jednotlivých modulů při jejich transportu a montáži.

Pozn.: Přestože stávající požární předpisy v České republice nedovolují dřevostavby těchto výšek, dá se

očekávat, že se i u nás v budoucnu změní.
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2 Rozdělení budovy na modulární celky

2.1 Výchozí podklad – půdorysná dispozice

Hlavním podkladem pro návrh konstrukce je půdorysná dispozice. Protože původní dispozice

nepočítá s rozdělením budovy na menší celky, bylo pro zjednodušení tohoto procesu provedeno

několik úprav. Tyto úpravy zahrnují:

− Umístění dodatečného sloupu do prostoru místnosti (pro modulární rozdělení budovy má

jedna z místností nevhodný čtvercový půdorys spolu s jejími velkými rozměry)

− Posun dvou stěn a okna

Upravený dispoziční půdorys je na obrázku níže:

[Obr. 2] – Upravený dispoziční půdorys

Další zjednodušení spočívá v uvažování stejné dispozice přes všechna podlaží (kromě prvního, které

je zcela železobetonové a umožňuje tak otevřenější dispozici pro využití pro komerční účely). V

reálném objektu je rozdílná dispozice pro 2. – 5. NP a 6. – 9. NP.
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2.2 Rozdělení na modulární celky

Budova je rozdělena na jednotlivé moduly tak, aby měly jednoduchou (kvádrovou) geometrii, jejich

rozměry umožňovaly přepravu a spolu s rozmístěním stěn byl umožněn co nejjednodušší statický

návrh.

Výtahové šachty jsou součástí příslušných modulů, zatímco schodiště jsou prefabrikovaná

železobetonová a vyplňují prostor mezi moduly.

[Obr. 3] – Rozdělení budovy na modulární celky

2.3 Silniční omezení pro přepravu modulů

Největší vyskytující se délkový rozměr modulu je 11,5 m a největší šířkový rozměr 4,5 m. Výška

modulů odpovídá konstrukční výšce 3,5 m. Hmotnost nejtěžšího modulu (moduly jsou tvořené

systémem sloupků, nosníků a deskovým materiálem) je 5,9 tun.

Maximální rozměry a hmotnost pro nákladní silniční přepravu zcela bez omezení jsou následující (dle

[2] - legislativních požadavků pro Anglii):
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− Maximální délkový rozměr 18,65 m

− Maximální šířkový rozměr 2,9 m

− Maximální hmotnost 44 tun (maximálně 10 tun na nápravu)

Všechny moduly splňují požadavek na délku a hmotnost, překračují však maximální šířkový rozměr

2,9 m a spadají do kategorie šířky nákladu 2,9 – 5,0 m. Přeprava tedy není zcela bez omezení, stačí

ovšem oznámení dva dny předem policii, bez požadavku na zvláštní schválení silniční správy. Snímek

tabulky z dokumentu je na obrázku 4.

[Obr. 4] – Legislativní požadavky na nákladní silniční přepravu v Angli i
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3 Konstrukční řešení a statické působení budovy

3.1 Přenos vodorovného zatížení

Vodorovné zatížení v úrovních stropů je přenášeno dvěma způsoby:

− Nad 1.NP, 5.NP a 9.NP pomocí železobetonových desek. Desky nad 5.NP a nad 9.NP jsou

tvořeny prefabrikovanými panely zmonolitněnými při výstavbě. První nadzemní podlaží je

včetně stropní desky zcela monolitické.

− Nad ostatními podlažími je vodorovné zatížení přeneseno pomocí OSB desek, které jsou na

vrchním i spodním líci modulů. Po uložení modulů na sebe jsou OSB desky spřaženy vruty a

působí jako jedna silnější vrstva. Moduly vedle sebe spolupůsobí díky spřažení stropních

nosníků jdoucích po jejich obvodu.

Přenos vodorovného zatížení mezi podlažími zajišťují šikmé pruty v rámci skeletu z lepeného

lamelového dřeva. Všechny pruty skeletu jsou součástí modulů (z výroby).

Jednotlivé moduly obsahují také smykové stěny kvůli potřebné tuhosti při transportu a montáži,

které ovšem ve statickém návrhu budovy jako celku uvažovány nejsou. Veškerý přenos

vodorovného zatížení mezi podlažími je přisouzen šikmým prutům skeletu z lepeného lamelového

dřeva. Důvodem pro toto řešení je nejistota v míře spolupůsobení dvou principiálně odlišných

ztužujících systémů. Jakákoliv případná míra spolupůsobení smykových stěn je pro návrh velikosti

průřezů prutů z lepeného lamelového dřeva příznivá.

Půdorysné umístění sloupů a šikmých průtu z lepeného lamelového dřeva je na následujícím

obrázku:
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[Obr. 5] – Půdorysné umístění sloupů a šikmých prutů skeletu z lepeného lamelového dřeva

U hlavních sloupů (z lepeného lamelového dřeva) , které se nachází na hranici modulů, je sloup vždy

přisouzen jednomu z modulů.

3.2 Přenos svislého zatížení

Základní přenos svislého zatížení probíhá stěnami modulů tvořených sloupky z rostlého dřeva v

osové vzdálenosti 0,5 m. Umístění modulů je v každém podlaží stejné a nad sebou se dotýkají

plošně, tudíž zatížení ze stěny jednoho modulu se přenáší do stěny modulu pod ním. S každým

dalším podlažím rostou požadavky na únosnost sloupků a zejména na protlačení prahů pod sloupky.

Protože by bylo neefektivní navrhnout univerzální průřez sloupků pro všech osm podlaží a z hlediska

skladeb by bylo nevhodné průřezy postupně zvětšovat, je budova rozdělena na čtyři a čtyři podlaží

pomocí železobetonové desky, která vynese horní čtyři podlaží modulů (a překlene spodní čtyři

podlaží modulů). Veškeré zatížení z horních čtyř podlaží přenáší deska do masivních sloupů skeletu z

lepeného lamelového dřeva a tím pádem zatížení z horních čtyř podlaží neovlivňuje stěny modulů

Diplomová práce
Jakub Mejstřík

14

spodních čtyř podlaží. Podobně působí deska nad 9. NP, která přenáší zatížení větrem a sněhem na

střeše pouze do sloupů masivního skeletu. To je ilustrováno na obrázku 6 níže.

[Obr. 6] – Rozdělení budovy po výšce

Toto řešení zmenšuje zatížení stěn modulů, ale klade vyšší nároky na železobetonové desky nad 5.NP


[…]

360

0,8 ∗ 1,25

330,2 𝑀𝑃𝑎 ≤ 360,0 𝑀𝑃𝑎
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 𝜎⏊ ≤ 0,9 ∗
𝑓𝑢

𝛾𝑀2

164,3 ≤ 0,9 ∗
360

1,25

164,3 𝑀𝑃𝑎 ≤ 259,2 𝑀𝑃𝑎

Oboustranný koutový svar a = 4 mm vyhoví.

(Svar se nachází na styčníkovém plechu připojující příčel).

8.1.6 Únosnost styčníkového plechu pro diagonálu

Styčníkový plech připojující šikmý prut je oslabený třemi řadami svorníků průměru 20 mm (otvory o

průměru 21 mm). Plocha průřezu a oslabeného průřezu plechu tloušťky 16 mm jsou:

𝐴 = 16 𝑚𝑚 ∗ 220 𝑚𝑚 = 𝟑𝟓𝟐𝟎 𝑚𝑚2

𝐴𝑜𝑠𝑙 = 𝐴 − 3 ∗ 16 ∗ 21 𝑚𝑚 = 3520 − 3 ∗ 16 ∗ 21 = 𝟐𝟓𝟏𝟐 𝑚𝑚2

Mez kluzu a mez pevnosti oceli S235:

𝑓𝑦 = 235 𝑀𝑃𝑎

𝑓𝑢 = 360 𝑀𝑃𝑎

Součinitele spolehlivosti:

𝛾𝑀0 = 1,0

𝛾𝑀2 = 1,25

Plech tloušťky 16 mm a výšky 220 mm spadá do třídy průřezu “1”:

ℎ

𝑡
≤ 33 ∗ √

235

𝑓𝑦

220

16
≤ 33 ∗ √

235

235

13,8 ≤ 33

Únosnost plného průřezu v tahu a tlaku (pro třídy průřezu 1, 2, 3):

𝑁𝑝𝑙,𝑅𝑑 =
𝐴 ∗ 𝑓𝑦

𝛾𝑀0

𝑁𝑝𝑙,𝑅𝑑 =
3520 ∗ 235

1,0

𝑁𝑝𝑙,𝑅𝑑 = 827,2 𝑘𝑁 *)
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*) Pozn.: pro únosnost v tlaku se díry vyplněné spojovacími prostředky neuvažují.

Únosnost oslabeného průřezu v tahu:

𝑁𝑢,𝑅𝑑 = 0,9 ∗
𝐴𝑜𝑠𝑙 ∗ 𝑓𝑢

𝛾𝑀2

𝑁𝑢,𝑅𝑑 = 0,9 ∗
2512 ∗ 360

1,25

𝑁𝑢,𝑅𝑑 = 651,1 𝑘𝑁

O únosnosti v tahu tedy rozhoduje únosnost oslabeného průřezu:

𝑁𝑡,𝑅𝑑 = 𝑁𝑢,𝑅𝑑 = 651,1 𝑘𝑁

V šikmém prutu se může vyskytovat tlaková i tahová síla o rozdílné velikosti:

𝑁𝐸𝐷 (𝑡𝑙𝑎𝑘) = 321 𝑘𝑁

𝑁𝐸𝐷 (𝑡𝑎ℎ) = 157 𝑘𝑁

Posouzení:

𝑁𝐸𝐷 (𝑡𝑙𝑎𝑘) ≤ 𝑁𝑝𝑙,𝑅𝑑

321 𝑘𝑁 ≤ 827,2 𝑘𝑁

𝑁𝐸𝐷 (𝑡𝑎ℎ) ≤ 𝑁𝑡,𝑅𝑑

157 𝑘𝑁 ≤ 651,1 𝑘𝑁

Plech 16 x 220 mm oslabený třemi dírami průměru 21 mm (v tlakovém působení vyplněný svorníky

průměru 20 mm) vyhoví na tah i tlak.

(Jedná se o styčníkový plech připojující šikmý prut).

8.1.7 Únosnost plechů mezi sloupy

Předpokládá se, že vodorovný plech tloušťky 20 mm rovnoměrně rozdělí zatížení do svislých plechů

tloušťky 16 mm pod ním. Ty tvoří průřez tvaru “H” o celkové ploše 𝐴 = 15 040 𝑚𝑚2. Při zatížení

silou ze sloupu 𝑁𝐸𝐷 = 1049 𝑘𝑁 vzniká tlakové napětí:

𝜎𝑐 = 𝑁𝐸𝐷 / 𝐴 = 1 049 000 / 15 040 = 69,7 𝑀𝑃𝑎

které ocel pevnosti 235 MPa spolehlivě přenese.
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8.2 Spoj ŽB panelů a sloupů skeletu mezi 5.NP a 6.NP

Tento spoj je navržen pouze konstrukčně, bez statického výpočtu. Detail spoje se nachází v příloze A.

Umístění spoje je na obrázku 39. Jedná se o místo, kde se stýkají tři panely.

[Obr. 39] – Umístění spoje v rámci konstrukce (vlevo řez, vpravo půdorys)

Na sloupu z lepeného lamelového dřeva je vytvořena rozšířená ocelová hlavice pro uložení

železobetonových prefabrikovaných panelů (vzniklá úložná plocha má rozměry 400 x 400 mm). Na

tuto hlavici jsou přivařeny dva svislé plechy plnící funkci smykových zarážek. Z panelů vystupuje

výztuž tvořící oka, do kterých se po umístění panelů vloží a přivaří dodatečné vodorovné pruty.

Prostor mezi panely, ve kterých jsou smykové zarážky a vzniklá výztužná síť, se vyplní betonem.

Z panelů navíc vystupují závitové tyče svisle vzhůru, na které se uloží sloup dalšího podlaží modulů a

zajistí se maticemi.

8.3 Uložení spodního sloupu

Detail uložení je v příloze A.
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