I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vícepodlažní dřevostavba
Jméno autora: Jakub Mejstřík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Radek Pošta, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Allcons a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student si zvolil velmi komplikovanou konstrukci k řešení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce splňuje zadání. Chybí mi řešení založení stavby.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student volil během práce správné metody řešení.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student řešil vícepodlažní budovu ze dřeva, které se zatím v ČR nestaví. Už tak složitou konstrukci, kterou si vzal za vzor, z mého pohledu ještě zkomplikoval. I přesto student prokázal znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Statický posudek je psán jako literární dílo. „Tlak větru se vypočítá přenásobením charakteristického maximálního....“. Dále následuje vzorec, který text potvrzuje. Místo jednoduchých schémat např. působení zatížení, jsou ve výpočtu odstavce textu, která situaci složitě popisují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student využil zdrojů běžně používaných při studiu. Porušení citační etiky jsem nezaznamenal.

Další komentáře a hodnocení
Zbytečná složitost konstrukce, nejsem si jist, že vše by fungovalo, jak autor předpokládá. Nevidím důvod, proč je řešeno tak složité a obsáhlé téma. Student by měl lepší možnost ukázat své znalosti na daleko jednodušší konstrukci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Konstrukce, kterou si vzal autor jako vzor, je velmi složitá. Autor si jí ještě zkomplikoval. Modulový systém obecně má podle mého názoru stavbu zjednodušit. Zde ji komplikuje. Na jednom patře se nenajde stejný modul. Prvky v modulech přenáší zátížení buď samotného modulu, dalších tří modulů posazených nad nebo zátížení od horní poloviny budovy. Je velmi složité se v tom vyznat. Navíc si nejsem zcela jistý, že to bude opravdu tak fungovat. Další komplikací jsou ocelové konstrukce pro instalaci každého typu modulu, dočasné ztužení modulů, ocelové prvky pro kotvení lan pro instalaci atd. Chápu dobře, že se postaví první patro z žb, následně se nainstalují 4 patra modulů, pak se vybetonuje žb deska, následují další 4 patra modulů a na závěr opět žb deska? Je zrychlení stavby takové, aby byl modulový systém výhodou?

- 1) *Str. 24 – Závěsná lana pro instalaci modulů nejsou kotvena ke stropu, ale k podlaze. Povedou lana svisle podél sloupů? Detail uchycení lana by vypadal jak?*
- 2) *Str. 40 – „Ověřena je únosnost na kombinaci vzpěru a ohybového momentu (v místě, kde působí menší tlaková síla).“ – Jak tomu mám rozumět?*
- 3) *Str. 53 – Obr. 26 – Kde se tam vzal ten maximální moment? Chybí schéma zátížení desky, kde by byly vidět reakce od sloupů nesoucích střechu a další zátížení.*
- 4) *Str. 60 až 63 – Proč se nosníky jednoduše neposoudí jako nosník s převislým koncem, opravdu je nutné modelovat „balkonovou část“ s fiktivními pruty?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 10.1.2020

Podpis: